
● 様 担当 より

きたがわ荘便りきたがわ荘便り ・ 月号

●井本施設長より 
陽射しが強くなるにつれて、夏の訪れを感じる季節となりました。ご家族の皆様には、お変わりなくお過ごし

のことと存じます。さて、7月からは、利用者様の体調管理に特に力を入れていく時期です。暑さに負けないよう、
水分補給や栄養バランスの取れた食事を提供し、適度な運動をしていだだきたいと思います。また、室内では、
快適な環境を保つため、冷房を適切に使用し、温度管理を徹底しております。
8月には、夏祭りなど、夏ならではのイベントを企画しております。利用者様が、笑顔で楽しめるように、職員

一同、精一杯努めてまいります。
ご家族の皆様には、日頃より温かいご支援を賜り、心より感謝申し上げます。今後とも、ご理解とご協力をお

願い申し上げます。

●ケアプラン見直し
毎月末に職員全員集まって18：30よりケアプラン(施設計画書)の見直しを
行っています。担当・介護主任・看護師・管理栄養士が意見を出し合い、利
用者様の状態について、改善できる事はないか？ 変化はないか？ を話し合
い、その旨をプランに表示していきます。
ご家族の皆様には、半年毎のプランの説明以外にも常に状態の変化に気を配
り、体調変化等があればご連絡さしあげたいと思っています。

●実習生の受入れ
門川高校福祉科より実習生が1名
来られています。期間は10日間程
を2回となっています。利用者さん
との会話や行事の参加、研修参加等、
頑張っています。
これから福祉・介護を担う若い人
ですので、いろんな場面で勉強に
なればと思います。

●農園の収穫
じゃがいも・玉ネギ・トマトが沢山収穫できま
した。
今回は、デイサービスの利用者さんも一緒に行
い、畑では笑い声や歓声があがりました。
収穫の喜びは、昔を思い出しながら
家族の事も思う一日でした。

●こいのぼり運動会
 5月17日(土)施設内で恒例の【こいのぼり運動会】が行われました。今年も100歳の方々
4人の国旗掲揚から始まりました。車椅子競争から玉入れと続き、一番
盛り上がったのは、パン食い競争でした！
日中 ベッドの方も、全員参加され赤・白のハチマキで奮闘されました。
お昼は外注のお弁当で、いつもと違った味を、美味しくいただきました。

●生活リハビリ
生活リハビリとして、立位訓練や平行棒の歩行
はもちろん、ぬり絵や、計算問題、作品作り、エ
プロン畳みや、台拭きを手伝って下さっています。
なるべく、今の機能を維持していただき 生活に
張りが出るように頑張っていきたいと思います。

●七夕飾り製作中
7月7日の七夕に向けて、願い事を短冊に
書いたり、飾り物を作ったりしています。
願い事は『健康で…』と『家族が皆元気で…』
が多かったようです。
当日は晴れて、天の川が見れるといいナァ～と
思っています。

R7年6月発行 きたがわ荘
TEL ： （0982） 46-3065

●家族会大掃除
家族会の大掃除では沢山の
方に参加していただきました。
 ありがとうございました！


	スライド 1

